constat.
- 104 † Et si quis hodie interdicto uti uellet, credo qđ possit, vt d. §. fin. pronatur dum dicitur, qđ non est necesse reddi, & c. Ita puro hanc materiam declarandam, & omnia iura de plano concordantur. Cogita tamen. Sum in tertia parte, gl. ibi, sed certe. ibi nō permittitur, pro cuius declaratione oppono, vt per Bar. hic in tertia oppositione, & ex eius dictis collige duas conclusiones.
- 105 † Prima sit qđ vbiq; sequentia permittuntur, etiam praedentia dicuntur permittuntur. veteres. j. de itin. actūq; priu. ex quo sequitur in proposito, qđ cum praetor in edicto, de quo in l. praetor. in prin. & §. i. j. eod. mandet destrui opus factum post nunciatio. nem, & ita velit istud sequens, dicitur velle etiam praecedens, id est nunciationem fieri, facit vulgata l. oratio, supra de sponsali. & l. 2. vbi per Doct. supra de iurisd. om. iudic. Adde etiam §. idemq; iuris. Insti. qui, & ex quibus cau. ma. non pos. & Insti. de har. insti. in prin. & l. illud, supra de acq. har. cum sim.
- 106 † Secunda conclusio est, quod licet quo ad mētem praetoris nunciatio noui operis vere dicatur permittuntur per praetoris edictū iuxta l. nominis & rei. §. verbum ex legibus, infra de verbo. signifi. tamen quo ad verba non dicitur expresse, seu vere permittuntur, sed solum per fictionem, & interpretationem. Quod intellige respectu verborum edicti, de quo in d. l. praetor, nam recte intuenti verba illa expresse, & in eorum sono nunciationem non permittunt, sed tantum dicunt quid fieri debeat si post nunciationem opus fiat. Sed si vellemus, qđ alia uerba praetor protulisset, quae non habemus, prout voluit Cuma. hic, posset dici, quod etiam quo ad verba nunciatio esset vere, & expresse permittuntur, & ita poterit intelligi l. ista in versi. permittitur, quod si placet, poteris ita tenere. Tutius tamē est tenere vt supra, quia diuinare est, quod aliud fuerit edictum praetoris, seu alia verba. Caue tamen, quia quidam nouissimi dicunt, qđ immo etiam per edictum, de quo in d. l. praetor, nunciatio dicitur expresse verbis permittuntur, dum dicitur, in quem
- 107 locum nunciatum est & c. † Et licet sint verba enunciativa, tamen ex quo in eius fundatur decisio, dicitur disponere, iuxta Cle
- 108 ment. primam. de probat. † Sed dic, quod errant, quia quod verba enunciativa disponant, non dicitur provenire ex expressis verbis, sed per interpretationem, & quidem benignam, vt probatur in l. ex hac scriptura, infra de donat. & ibi dixi in ultimo not. Circa praedicta opponit Bar. quarto loco de l. si. supra de diuoc. vbi ex impositione poenae facienti actum prohibitum, non inducitur actus, annullatio, quod videtur contra materiam istam, & ea quae supra dicta sunt. Nam lex post nunciationem prohibens aedificari, contra facienti imponit poenam demolitionis suis sumptibus l. pen. infra eod. & ex eo inducitur actus annullatio, quia constructio operis dicitur nullius momenti quantum ad ius, & inualide dicitur facta Barto. pro solutione se remittit ad dicenda per eum in l. praetor. §. i. infra eod. vbi videas & loquitur magistraliter, & communiter approbatur. Aduerte tamen ad vltimum dictum
- Barto. ibi, dum vult, quod si poena sit extrinseca licet concurret cum nullitate actus, tamen non est actus nullus, si nullitas respicit praedictum tertij, & non illius qui poenam patitur. Nam contrarium videtur determinare Barto. in confi. 206. Inter procurato rem. & c. prope fin. primo. vol. vbi vult quod si statutum veteri nominari testes per procuratorem, & nominanti poenam imponat, nominatio erit nulla, & tamen hoc respicit praedictum domini negotij, & sic cuiusdam tertij, & istud consilium alias in patria mea allegabam vbi est simile statutum, & ita fuit annullata nominatio testium. † Potest pro resolutione forte dici, quod quado lex expresse prohibet actum fieri, etiam quod facienti postea poenam imponat, actus sit nullus tanquam factus prohibente lege, vt l. non dubium. C. de legibus. & ita procedat decisio Barto. in d. confi. qui proprie vtitur hac ratione. Si uero non praecedat prohibitio expressa, sed lex aliquid facienti poenam imponit, & tunc actus non erit nullus. Sed hoc est contra Bar. in d. l. praetor. §. j. qui semper praesupponit, qđ lex prohibeat actum fieri, & tamen non vult induci nullitatem in praedictum tertij, & ideo eius opinio in hoc videtur dubia per praedicta. Cogitabis, ego non insistant vltimus, quia non est materia nostra, & etiam, quia dicitur via quaedam broccardica, vt dicit Cuma in d. §. i.
- Sequuntur aliqua glossellae, quae in se clarae sunt vsque ad glossam super verficu. fieret, occasione tamen glossellae in ueris. iure dum vult quod edictum procedat, etiam si aedificans ius habet aedificandi. Barto. format contra text. sic declaratum quintam oppositionem, quam videas. Et ex dictis per eum ponas nam conclusionem.
- 111 nem, † videlicet quod quando ab initio clarū sit, eum, cui nunciatur, ius aedificandi habere, & nunciationem esse in euidenti calumnia, nunciatio noui operis sperni potest, & sic aedificari sine timore demolitionis. Ex quo sequitur (& est magistralis declaratio ad istud interdictum, seu quaedam restrictio) vt scilicet procedat, solum vbi aedificans iniuste aedificat, vel si iuste, de eo dubitatur, secus si nunciatus sit in euidenti calumnia, & sit exemplum, si ego hic forensis alicui Patauino cuius aedificanti petransiensis nunciatio nouum opus, constat enim omnibus me nullum ius habere, cum Bar. in hoc est communis opi. & pro ea Doct. maxime Moderniores congruent plurima fundamenta. Ego pauca referam, quae videntur fortiora.
- 112 † Primo ergo pro ea facit, quia nunquam reperitur iure cautum, qđ lex foueat aliquam iniquitatem, & calumniosius euidenter faueat, quia non debet, vnde iura proficiuntur, iniuria occasio nasci l. meminerint. C. unde vi. si hoc in alia lege, non reperitur, minus in praetore est dicendum, quia equitatem praeculis semper habuit, & in ea semper sua iura fundabat. l. acquisitum. in princ. §. de bon. pos. sec. tab. & §. emancipati. Insti. de hered. quae ab inest. def. Sed iniquū & iniuriōsum esset, eum, qui claram, & manifestam iniustitiam fouet, ab eo, qui euidenter calumniosus est, impediri aedificare, ergo sequitur, qđ in hoc casu non loquitur praetor edictum. Nec placet, quod quidam respondendo dicunt, hanc iniquitatem tolerandam esse, quia per satisfactionem potest, (cui nunciatur) sibi providere, vt per eos. Quoniam ex hoc non tollitur, quia ei aliqua molestia sit in perquirendo fideiussores, & interrim dimittendo opus.
- 113 † Praeterea posset nunciatus talem prouisionem impedire non acceptando satisfactionem, dicendo hodie constat, hodie agatur, prout videbimus infra in gl. magna. Quo casu saltem per tres menses differret aedificatio. l. vnica. C. c. & c. fi. extra eo. quod sine dubio valde esset iniquum, ex quo de iure aedificans, & de calumnia nunciantis apertissime constat.
- Secundo facit (prout voluit arguere Barto.) quia si ex post facto de non iure nunciatus apparet, remittitur prohibitio, vt hic in se cundo respon. & libere aedificari potest, fortius hoc dicendum est si ab initio de non iure illius apparet. † quia facilius quid impeditur ab initio quam ex post facto tollatur, argumento l. patre suo, supra de his qui sunt sui, vel ali. iur. c. quemadmodum. de iur. reur. & notatorum per glo. in c. per vestras, de dona. inter vir. & vxor. Et dicere, prout dicit Iaf. & quidam alij rñdentes qđ ex post facto fit mediante cognitione iudicis, quoniam non caderet ab initio, dicentes qđ in hoc stat fallacia huius argumenti, non videtur fecurum, quia dico qđ etiam in casu isto interueniet iudicis declaratio secundum Barto. infra ea. l. §. sed si is, & pronunciat iudex qđ ab initio erat clarum ius aedificantis, & de ea calumnia nunciatis, & ideo opus spreta nunciatione factum non destruetur, & talis pronunciatio quodammodo trahetur retro ad tempus nunciationis, sic ergo isti in sua fallacia falluntur.
- Tertio optime facit l. diē proferri. §. stari. iunct. glo. j. §. de arbit. 116 † Sicut. n. qđ ibi dī, iniam arbitri ē iniqua seruanda esse, nō procedit qñ iniquitas expressa & euidens esset, vt ibi p. gl. ita ē in p. posito dicendū est de ista nunciatione. Verū est, qđ tenentes rñdēt qđ ibi agitur de dāno irreparabili, nō sic in casu nostro, cū ille cui nunciatur p. satisfactionē sibi possit p. spicere, sed tñ hoc satisfacit, quia isto casu p. considerari damnum aliquo modo irreparabile per ea quae s. circa defensionem primi argumenti.
- Quarto facit l. 2. supra ne quis cum qui in ius voc. quam. alleg. Bar.

Bar. & aduerte, quia in si. fortius facit, dum loquitur de non subie
cto iudici, ad quē in ius vocabatur, cum quo ad propositū nostrū
cōcordat. l. si quis ex aliena, supra de iud. iuncta l. si. supra de iurif.
om. iud. & cōcordia, quæ inter illa iura ponitur p. gl. in d. l. si quis
ex aliena. Non tollitur hoc argumentū ex eo, q̄ ibi dicitur cita
tio ab initio nulla (prout dicunt tuentes aliā opi. † In casu autē
nostro nunciatio ab initio dī valida, licet calumniōsa; quoniā rep
licari potest, quod immo si cōstet nunciantem nullum ius habe
re, & esse in euidenti calumnia, nunciatio ab initio fit nulla, vt pro
batur in l. j. §. j. infra de remissio. ibi, & nunciatio ē ibi demū & c.
& declarabo illum tex. q̄ ibi fit ius prohibēdi, vbi ille cui nuncia
tur, iniuste ædificabat, vel de eo poterat dubitari. nam & illo casu
ratione dubietatis, ne quis pati possit, datur ius prohibendi, sed
vbi evidens sit calumnia volentis nunciare non datur ei ius pro
hibendi per prædicta. Et ideo sequitur q̄ vsque ab initio nuncia
tio nō tenet per illum tex. in quo secundum hanc declarationem
vr̄ casus pro communi opinione. Plura alia argumēta pro ista cō
muni opinione vide hic per Doct. Hæc pauca sufficiant ex his, q̄
faciunt, quæ habes defenlata a responsionibus tenentium contra
rium, licet alij non ita defenderint. Sed vltra alios comprobatur
& quinto per §. nūciamus, j. ea. l. ibi, quia ius aliquod prohibendi
habemus. Si enim nos habere ius aliquod prohibendi, est causa
vt nunciare possimus, sequitur, quod si constat nullum ius habe
re, & esse in euidenti calumnia, nunciare nō possumus, & si nūcie
mus, de facto poterit nūciatio sperni. † Et procedit argumē
tum à rōne cessante, iuxta l. adigere. §. quamuis, supra de iur. patr.
§. illis, cum ibi not. In sit. de milit. rest. & c. cum cessante, de appel.
cum similib. Sexto adduco l. de pupillo. §. si quis ipsi prator, in
fra eo. secundum primū, & verū intellectū, nam vult ibi text. q̄
nunciatio ex post trahatur retro ad tempus protestationis, & sic
operetur, q̄ ædificatū etiam ante nunciacionem destruat ex so
la illa protestatione: quod si nuncians, & protestans sit in euiden
ti calumnia, durum, & absurdissimum videtur: † ergo nō est
dicendum, sumpto argumento ab euiratione absurdi. l. nam ab
surdum, supra de bon. libert. l. in pecudum, supra de vsur. & l. di
uortio, vbi la. in quinto not. supra solu. matr. Septimo melius a
cit eadem l. de pupillo. in §. qui opus. † Nam si nuncians iurare
debet de calumnia, & si non iurat repellitur, quia calumniōsus
præsumitur, vt ibi probatur, clarē ostenditur q̄ lex nō vult admit
tere calumniōsum nunciātem: si ergo quia est in euidenti calu
nia, vt præsupponimus, sequitur q̄ eius nunciatio à iure non ad
mittetur, & sic per ædificantem potest sperni, & hoc argumētū
(ni fallor) vr̄get. Octauo pondero ad hoc l. vnicam. C. cod. ibi ad
decisionē ambiguitatis & c. Videtur enim verba illa, velle, q̄ ma
teria ista procedat, vbi sit ambiguum de iure ædificantis, & nō, si
de euidenti calumnia nunciantis apparet, tunc enim nulla est am
biguitas, quæ decisione egeat. Vltimo facit l. prator ait. §. hoc au
tem interdictum competit, in fin. infra eod. vult enim ibi text. q̄
post nunciacionem ædificare permittatur, quando apparet quo
iure quis ædificat, ita apertē inuunt illa verba, neque enim permit
tendum est & c. sed si nunciāns est in euidenti calumnia, & constat
ædificantem ius ædificandi habere, iam apparet quo iure ædifi
cet, ergo spreta nunciacione poterit ædificare. Contrariam opi
nionem in puncto iuris tenent hic la. & Rui. volentes, q̄ immo
sperni non debeat nunciatio, tamen si appareat de calumnia nunc
iantis, & de iure ædificantis, & propterea concludunt, q̄ indi
stinctē ædificatum spreta nunciacione, etiam manifeste calumnia
sa, destruetur. Et pro eis primo facit l. ista in prin. & infra in §.
sed si is. l. prator. §. ait prator, infra eodem cum similibus, in qui
bus generaliter dicitur, ædificatum post nunciacionem destruen
dum esse (si ea spreta fiat) siue iniuria, siue etiam iure is cui nun
ciatur ædificasset. † Vnde durum videtur iura ita generaliter
loquentia restringi quando de iustitia non constabat, contra l. i.
§. & generaliter, supra de legatis præstand. & l. de pretio, supra de
publiciana, cum similibus.

Ad quod etiam, & secundum facit l. j. §. & parui, infra qd̄ vi aut
clam, similiter in sui generalitate. Tertio facit l. 4. §. pen. & l. 5. §. j.
supra ne quis eum qui in ius voc. & c. volunt enim illa iura q̄ edi
ficatum illud p̄cedat, etiam si eximatur, qui calumniōse vocabat.
Quarto facit secundū Rui. vrgens ratio. Nam demolitio operis
facti spreta nunciacione fit tanquam de attentio post appellatio
nem, † seu extraiudicalem prouocationē, iuxta ea, quæ supra
dicta sunt in tertio notabili, sed quando appellatio interponitur,
etiam q̄ sit euidenti calumniōsa, operatur, vt omne attentatū
retractetur. cap. si constiterit, in fine. de accusat. secundū quod ibi
Doct. dicit, ergo idē in casu nostro, vide Rui. Hęc sunt, quæ pro
ista parte magis stringūt, licet alia q̄dam per prædictos allegētur,
q̄ non curo referre. Sed tuendo opi. Bart. & commonem ad ista
facile respondeat. Et ad primū † dicas, q̄ non conuenit istas il
per alia iura, & etiam per viuas rationes distingui, & declarari.
non est nouū cū duabus sequent. supra de legibus, innēt. l. cū ra
tio. in prin. infra de bon. damnat. Cum igitur iuribus, & rationib.
prædictis comunis opi. sit optime fundata, præsertim ne alias
iura foueant euidentem calumnia, & iniquitatem, debent iu-

ra in contrariū allegata intelligi. quando iurē ædificabat, cui nun
ciatur quātum ad rem ipsam, non tamen illud euidenter constaba
t. Et eodem modo responderetur ad secundum. Nam & ille §.
& parui debet intelligi, vt supra. Præterea ad illum tex. potest aliter
responderi, nam dum ibi dī siue is habuit, & c. intelligitur res
pectu dominij, non tamen habebat ius respectu possessionis, vt
per gl. ibi declaratur, sed si respectu vtriusque ius habuisset, & ita
esset clarum, eum nō debuisset prohiberi, non teneretur tunc illo
interdicto. Et sic ille tex. videtur q̄ possit retorqueri, super quo co
123 gitabis. † Ad tertium responderetur, q̄ in illis iuribus vocatio in
ius erat valida, licet in petendo ille esset calumniōsus, vnde qui vo
catum ui eximit, ne in ius veniret, iniuste fecit, & contra edictū
& in contemptum Iudicis ad quem vocabatur, & qui illum cita
bat, merito in edictum incidit, & ubi uocatio esset inualida aliud
esset, vt dixi supra in quarto argumento pro communi opi. Præ
terea etiam dici potest, quod ibi de calumnia vocantis ab initio
124 non constabat. † Ad quartum responderetur, quod immo si ap
pellatio sit euidenter calumniōsa, nō fit retractatio. Debet enim
appellatio interponi ex probabilibus causis (propter quas tolli
tur ab euidenti calumnia) ita uoluit Abb. in cap. bonæ, in vltimo
not. de appell. ex quo apparet, quod argumentum retorquetur.
125 † Præterea dici potest, quod materia ista, & interdictum demo
litorium in totum non fundatur in eo, vt fiat retractio tanquam
de attentatis, sed in eo quod in dubio cui fit nunciatio, debet pa
tere pratori, quod si non facit, lex in casu dubio pro eo non præ
sumit, vt dixi in tertio no. Quæ in casu isto non procedunt, cum
constet de euidenti calumnia nunciantis, & de iure ædificantis, & si
mus in re clara, vnde præsumptio, & coniecturis non est locus.
l. continuus. §. cum ita, de verbo. obliga. Ex his defenditur com
munis opin.

Pro qua vltra prædicta facit ca. 2. extra eodem titulo. nam dum
dicitur ibi, quod non est uerisimile, quod monachi nunciassent,
nisi cognoscerent damnum monasterij, & c. innuitur, quod si cō
staret de calumnia nunciantis, possit nunciatio sperni. Ita arguit
Abba. capit. i. illo tit. vt referunt hic Perusini, licet quidam no
uissimi sibi videantur ascribere. Ego hoc argumentum cum aliis
admittam sed si alia non vr̄gerent per hoc solum non moueret,
quia facile euitari possit. considerando, quod ille tex. solum vide
tur considerare scandalum, quod sequitur, atenta illa uerisimili
tudine. Ex aliis tamen de quibus supra tenenda est cōmunis opi
nio. Sed contra eam vltra alios scribentes arguo pluribus mo
dis, & primo sic. † Exceptio in certis casibus facta declarat regu
lam extra illos casus generaliter procedere. l. quod libertatis,
secundo respon. supra de euit. cap. i. dominus, in prin. 3. 2. quæ
stio. septima, tradunt Canonistæ maxime Feli. in cap. quoniam,
in prin. extra ut lite non contesta. sed à regula quod nunciacioni
sitarendum, alias ea spreta factum opus destruat, lex excepit
certos casus, quibus concedit nunciacionem posse contemni, vt
l. de pupillo. §. si quis riuos, cum duobus sequent. ergo in alijs nō
potest sperni, casus autem manifestæ calumnie nunciantis non
reperitur exceptus, ergo & c. Secundo arguitur, nam lex quātum
ad regulam prædictam nullam vult esse differentiam, iure uel in
iuria ædificetur, ut clare dicitur in l. prator. §. ait prator j. eod. ibi
neque interest iure factum sit an nō & c. Sed secundum comunem
opinionem esset differentia quando de iustitia ædificantis
constaret, & calumnia nunciantis appareret, nam eo casu regula
non procederet, ergo sequitur quod comunis opin. non fit ve
ra, alias non bene loqueretur ille text. præcise uolens, quod nihil
interfit. Et hoc recte consideranti plus est, quàm quod lex sim
pliciter dicat opus destruedum siue iure siue iniuria sit factum,
ut dicunt iura de quibus supra in primo argumēto pro ista opi.
illa enim iura conuenienter possunt distingui, ut dixi ad illud ar
127 gumentum respondendo, q̄ non sunt uerba d. §. ait prator, i. q̄
negat omnem differentiam respectu eius in quo ponuntur, ut l.
ab emptione. §. nec quicquam interest, §. de pact. & §. uenditæ. In
sti. de rer. diuis. vers. nihil autem interest & c. cum mille similibus.

128 † Tertio facta nunciacione si quis uelit euitare vexationem
ueniēdi ad iudicium, vt sibi fiat remissio, debet satisficere, uel repro
mittere fm̄ casuum diuersitatem, & ad hoc fuit inuentum reme
dium satisficationis, vt l. de pupillo §. si is cui, in fin. qui text. si recte
ponderetur, intendit, seu innuere vr̄, nulla alia uia vexationem il
lam euitari non ergo poterit illud euenire per contemptum nua
ciacionis (quod esset fm̄ comunem opinionem) in casu mani
festæ calumnie nunciantis, merito, & c.